GD
中华人民共和国广播电视和网络视听行业技术文件
GD/J 098—2020
有线电视系统蝶形光缆技术要求和
测量方法
Technical requirements and measurement methods for bow-type drop optical cable of
CATV system
2020 - 08 - 31 发布 2020 - 08 - 31 实施

3.1.1 型号
蝶形光缆的型号由型式和规格两部分组成。
3.1.1.1  命名规则及型式
GJX——室内蝶形光缆
GJYX——室内外蝶形光缆
F——非金属加强构件
D——光纤带结构
C——自承式结构
Y——聚乙烯护套
V——聚氯乙烯护套
A——铝—聚乙烯护套
H——低烟无卤护套
0——无铠装
3——聚乙烯套（外被层）
2——并排
I——隐形光缆
本技术文件包括0.9mm隐形光缆、室内外蝶形光缆及管道蝶形光缆，蝶形光缆的常用结构型式代号
及名称见表1。
表1 蝶形光缆的常用结构型式代号及名称
型式代号 产品名称
GJXV 金属加强件、聚氯乙烯护套、室内蝶形光缆
GJXDV 金属加强件、聚氯乙烯护套、室内蝶形光纤带光缆
GJXFV 非金属加强件、聚氯乙烯护套、室内蝶形光缆
GJXFDV 非金属加强件、聚氯乙烯护套、室内蝶形光纤带光缆
GD/J 098—2020
3
表 1（续）
型式代号 产品名称
GJXH 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内蝶形光缆
GJXDH 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内蝶形光纤带光缆
GJXFH 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内蝶形光缆
GJXFDH 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内蝶形光纤带光缆
GJXJH-I 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内蝶形光缆
GJXFJH-I 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内蝶形光缆
GJX2H 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内并排蝶形光缆
GJXF2H 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、室内并排蝶形光缆
GJXJ2H-I 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内并排蝶形光缆
GJXJF2H-I 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内并排蝶形光缆
GJYXFCH 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、自承式蝶形光缆
GJYXFDCH 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、自承式蝶形光纤带光缆
GJYXC2H 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、自承式并排蝶形光缆
GJYXFC2H 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、自承式并排蝶形光缆
GJYXJC2H-I 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内外自承式并排蝶形光缆
GJYXJFC2H-I 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套、含隐形光缆的室内外自承式并排蝶形光缆
GJYXH03 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，聚乙烯外护套、管道用蝶形光缆
GJYXDH03 金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，聚乙烯外护套、管道用蝶形光纤带光缆
GJYXFH03 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，聚乙烯外护套、管道用蝶形光缆
GJYXFDH03 非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，聚乙烯外护套、管道用蝶形光纤带光缆
GJYXHA  金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，铝-聚乙烯粘结外护套、管道用蝶形光缆
GJYXDHA  金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，铝-聚乙烯粘结外护套、管道用蝶形光纤带光缆
GJYXFHA  非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，铝-聚乙烯粘结外护套、管道用蝶形光缆
GJYXFDHA  非金属加强件、低烟无卤阻燃聚烯烃护套，铝-聚乙烯粘结外护套、管道用蝶形光纤带光缆
3.1.1.2  规格
规格由光缆中光纤芯数和光纤类别组成。光缆中所用的单模光纤应符合GB/T 9771.7—2012规定的
B6类光纤或GB/T 9771.3—2008规定的B1.3类，也可是用户要求的其他单模光纤。典型的隐形光缆结构
图见附录A。常用的光纤类别有：
——B1.3——波长段扩展的非色散位移单模光纤；
——B6.al——接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤 al 子类；
——B6.a2——接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤 a2 子类；
——B6.b2——接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤 b2 子类；
——B6.b3——接入网用弯曲损耗不敏感单模光纤 b3 子类。
3.1.2 标志
标志应齐全（型号、厂名、计米、生产年份等）、清晰、牢固，不褪色、不迁移，用浸水白色羊毛
毡，负载5N擦拭5次仍清晰可辨。
标志中计米长度的偏差lOm长度内应在0%～1.0%范围内，以保证真实长度不小于计米长度。
GD/J 098—2020
4
3.2 结构
3.2.1 分立光纤
光缆中的光纤数宜为1芯、2芯和4芯。
光纤应采用全色谱方式识别，识别颜色应符合GB/T 6995.2—2008的规定。其颜色应按表2的颜色顺